CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2019

(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de visita ao Parque

Olímpico da Barra e ao Parque Aquático

Maria Lenk, no Rio de Janeiro, com o

objetivo de acompanhar o desenvolvimento

do Legado Olímpico.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIV, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de visita dos deputados

membros desta Comissão ao Parque Olímpico da Barra e ao Parque Aquático Maria Lenk,

no Rio de Janeiro, com o objetivo de acompanhar o desenvolvimento do Legado Olímpico.

JUSTIFICAÇÃO

Muito ainda tem se falado do legado esportivo dos Jogos Olímpicos e

Paralímpicos do Rio em 2016. É dever desta Comissão do Esporte acompanhar o

desenvolvimento das instalações esportivas que foram usadas nesses megaeventos.

Nesse sentido, é fundamental realizar uma visita in loco para verificar como

está a utilização dos espaços e a qualidade dos investimentos públicos e dos recursos de

custeio dessas instalações.

Portanto, pela importância do legado que foi deixado no Rio e relevância do

tema, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de março de 2019.

Deputado Fábio Mitidieri
PSD/SE